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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  2.872.384.419

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

09

18

28

99

Administração

Previdência Social

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 0

 221.486.592

 1.423.552.726

 27.378.704

 1.092.019.978

 8.000.000

 221.486.592

 1.523.499.145

 27.378.704

 1.092.019.978

 8.000.000

 0

 99.946.419

 0

 0

 2.764.438.000  2.872.384.419  107.946.419Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

131

212

272

301

306

331

365

512

541

542

543

544

571

572

573

601

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Saneamento Básico Urbano

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 6.000.000

 869.358.255

 40.913.019

 9.954.500

 23.928.020

 24.731.435

 2.159.667

 2.552.382

 221.486.592

 12.238.665

 13.230.834

 2.324.635

 1.440.961

 1.198.910

 202.647.585

 57.693.663

 1.934.000

 137.306.909

 2.300.825

 79.667

 3.383.513

 7.041.556

 7.276.660

 21.235.769

 1.092.019.978

 6.000.000

 859.168.892

 40.913.019

 9.111.742

 30.793.992

 48.591.120

 2.159.667

 2.552.382

 221.486.592

 12.238.665

 13.230.834

 2.324.635

 1.440.961

 1.198.910

 239.649.126

 82.243.663

 11.084.000

 154.891.230

 1.947.846

 79.667

 3.703.513

 7.041.556

 7.276.660

 21.235.769

 1.092.019.978

 0

-10.189.363

 0

-842.758

 6.865.972

 23.859.685

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 37.001.541

 24.550.000

 9.150.000

 17.584.321

-352.979

 0

 320.000

 0

 0

 0

 0

 2.764.438.000  2.872.384.419  107.946.419Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 864.541.067

 3.742.200

 709.264.148

 80.421.470

 10.914.677

 3.534.460

 1.092.019.978

 864.541.067

 3.742.200

 766.174.148

 131.457.889

 10.914.677

 3.534.460

 1.092.019.978

 0

 0

 56.910.000

 51.036.419

 0

 0

 0

 2.764.438.000  2.872.384.419  107.946.419Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.203.336.511

 815.876.260

 745.225.229

 1.203.336.511

 815.876.260

 853.171.648

 0

 0

 107.946.419

 2.764.438.000  2.872.384.419  107.946.419Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100 Recursos Ordinários  588.050.448  695.996.867  107.946.419

Proposta Orçamentária da União para 2008
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  2.872.384.419

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

111

116

129

134

141

142

148

151

153

156

169

174

195

250

280

282

900

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Combustíveis

Recursos de Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos

Recursos de Concessões e Permissões

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Recursos Ordinários

 578.000

 28.183.063

 7.249.200

 198.512.363

 1.237.994

 1.021.171.034

 9.883.485

 12.238.665

 56.313.166

 61.133.553

 104.039.873

 166.574.636

 92.688.698

 77.961.479

 224.975

 265

 338.397.103

 578.000

 28.183.063

 7.249.200

 198.512.363

 1.237.994

 1.021.171.034

 9.883.485

 12.238.665

 56.313.166

 61.133.553

 104.039.873

 166.574.636

 92.688.698

 77.961.479

 224.975

 265

 338.397.103

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.764.438.000  2.872.384.419  107.946.419Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0052

0089

0104

0122

0150

0167

0472

0497

0503

0506

0508

0511

0512

0515

0681

0750

0794

0901

0906

0999

1080

1102

1107

1145

1166

1305

1332

1346

1375

1388

1426

8007

Educação Ambiental para Sociedades Sustentáveis

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Serviços Urbanos de Água e Esgoto

Proteção e Promoção dos Povos Indígenas

Brasil Patrimônio Cultural

Proantar

Gestão da Política Nacional de Recursos Hídricos

Prevenção e Combate ao Desmatamento, Queimadas e Incêndios Florestais -
Florescer

Nacional de Florestas

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos Recursos Genéticos

Gestão da Política de Meio Ambiente

Zoneamento Ecológico-Econômico

Infra-Estrutura Hídrica

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Combate à Desertificação

Agenda 21

Probacias - Conservação de Bacias Hidrográficas

Comunidades Tradicionais

Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão

Revitalização de Bacias Hidrográficas em Situação de Vulnerabilidade e
Degradação Ambiental

Conservação e Recuperação dos Biomas Brasileiros

Qualidade Ambiental

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de
Comércio Exterior (PITCE)

Conservação, Manejo e Uso Sustentável da Agrobiodiversidade

Resíduos Sólidos Urbanos

 4.921.113

 221.486.592

 28.035.831

 40.000.000

 9.805.345

 200.000

 670.645

 6.529.132

 46.585.959

 61.139.194

 37.110.910

 91.584.100

 17.178.918

 22.868.075

 2.552.382

 805.911.720

 518.000

 20.272.044

 7.276.660

 1.092.019.978

 3.000.000

 3.782.857

 71.376.371

 19.947.473

 650.000

 18.061.059

 68.464.289

 25.686.290

 124.842

 79.667

 26.179.722

 10.418.832

 16.281.113

 221.486.592

 28.285.831

 50.000.000

 9.805.345

 200.000

 1.020.645

 6.529.132

 56.785.959

 67.949.848

 38.692.126

 87.779.651

 25.178.918

 31.868.075

 2.552.382

 799.291.684

 518.000

 20.272.044

 7.276.660

 1.092.019.978

 11.000.000

 3.798.654

 68.480.692

 27.727.158

 650.000

 19.276.588

 88.137.991

 39.686.290

 124.842

 79.667

 26.529.722

 23.098.832

 11.360.000

 0

 250.000

 10.000.000

 0

 0

 350.000

 0

 10.200.000

 6.810.654

 1.581.216

-3.804.449

 8.000.000

 9.000.000

 0

-6.620.036

 0

 0

 0

 0

 8.000.000

 15.797

-2.895.679

 7.779.685

 0

 1.215.529

 19.673.702

 14.000.000

 0

 0

 350.000

 12.680.000

Proposta Orçamentária da União para 2008
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  2.872.384.419

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

 2.764.438.000  2.872.384.419  107.946.419Total:

Proposta Orçamentária da União para 2008
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  10.446.633.516

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

05

06

09

11

14

15

18

19

20

22

23

26

28

Administração

Defesa Nacional

Segurança Pública

Previdência Social

Trabalho

Direitos da Cidadania

Urbanismo

Gestão Ambiental

Ciência e Tecnologia

Agricultura

Indústria

Comércio e Serviços

Transporte

Encargos Especiais

 401.154.977

 120.000

 44.602.704

 255.378.121

 15.504.346

 700.642

 5.497.106

 2.494.209.111

 1.683.621

 474.179.459

 14.435.147

 3.019.320

 500.000

 5.975.257.281

 403.173.853

 120.000

 101.219.761

 255.378.121

 38.148.989

 700.642

 323.274.830

 2.574.913.732

 125.043.621

 613.184.819

 32.961.502

 2.756.365

 500.000

 5.975.257.281

 2.018.876

 0

 56.617.057

 0

 22.644.643

 0

 317.777.724

 80.704.621

 123.360.000

 139.005.360

 18.526.355

-262.955

 0

 0

 9.686.241.835  10.446.633.516  760.391.681Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

126

127

128

131

182

212

244

272

273

301

306

331

333

334

365

392

422

451

512

541

542

543

544

571

572

573

602

606

607

662

691

692

784

844

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Civil

Cooperação Internacional

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Infra-Estrutura Urbana

Saneamento Básico Urbano

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Animal

Extensão Rural

Irrigação

Produção Industrial

Promoção Comercial

Comercialização

Transporte Hidroviário

Serviço da Dívida Externa

 3.295.935

 378.869.024

 330.000

 886.081

 7.522.835

 6.000.000

 41.102.704

 30.000

 3.290.748

 255.378.121

 10.054.473

 9.588.462

 11.361.047

 2.576.586

 12.859.696

 13.018.574

 815.764

 2.229.160

 120.000

 2.907.000

 16.000.000

 13.631.000

 666.655

 207.260

 2.434.194.739

 145.850

 100.000

 321.174

 5.278.533

 55.550

 462.716.361

 1.864.800

 2.248.422

 2.318.000

 9.000.000

 21.837.990

 2.854.448

 373.029.387

 330.000

 9.186.081

 15.522.835

 6.000.000

 97.719.761

 30.000

 275.100.492

 255.378.121

 10.054.473

 9.588.462

 11.361.047

 2.576.586

 31.855.987

 27.663.217

 815.764

 2.229.160

 120.000

 48.874.980

 14.880.000

 37.648.268

 666.655

 207.260

 2.492.596.092

 145.850

 100.000

 321.174

 5.278.533

 55.550

 601.721.721

 1.394.864

 125.608.422

 2.055.045

 8.406.000

 21.837.990

-441.487

-5.839.637

 0

 8.300.000

 8.000.000

 0

 56.617.057

 0

 271.809.744

 0

 0

 0

 0

 0

 18.996.291

 14.644.643

 0

 0

 0

 45.967.980

-1.120.000

 24.017.268

 0

 0

 58.401.353

 0

 0

 0

 0

 0

 139.005.360

-469.936

 123.360.000

-262.955

-594.000

 0

Proposta Orçamentária da União para 2008
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  10.446.633.516

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

846 Outros Encargos Especiais  5.953.419.291  5.953.419.291  0

 9.686.241.835  10.446.633.516  760.391.681Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 555.969.700

 8.373.990

 250.199.381

 2.939.244.598

 5.918.990.166

 13.464.000

 555.969.700

 8.373.990

 270.966.881

 3.678.868.779

 5.918.990.166

 13.464.000

 0

 0

 20.767.500

 739.624.181

 0

 0

 9.686.241.835  10.446.633.516  760.391.681Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 5.958.412.611

 560.414.491

 344.914.733

 2.822.500.000

 5.958.412.611

 560.414.491

 1.105.306.414

 2.822.500.000

 0

 0

 760.391.681

 0

 9.686.241.835  10.446.633.516  760.391.681Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

101

115

148

151

153

156

169

250

280

281

282

900

Recursos Ordinários

Transferências do Imposto sobre a Renda e sobre Produtos Industrializados

Contribuição para os Programas Especiais (Pin e Proterra)

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Recursos Ordinários

 1.848.209.167

 5.917.985.708

 12.016.707

 12.900.000

 9.588.462

 225.303.869

 11.485.339

 18.588.913

 23.813.982

 458.517

 42.350.000

 839.583

 1.562.701.588

 2.607.660.217

 5.917.985.708

 12.957.338

 12.900.000

 9.588.462

 225.303.869

 11.485.339

 18.588.913

 23.813.982

 458.517

 42.350.000

 839.583

 1.562.701.588

 759.451.050

 0

 940.631

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.686.241.835  10.446.633.516  760.391.681Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0101

0120

0167

0379

0508

0512

0515

0681

0750

0757

0901

0902

0906

1025

1027

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Qualificação Social e Profissional

Promoção do Desenvolvimento da Faixa de Fronteira

Brasil Patrimônio Cultural

Desenvolvimento da Agricultura Irrigada

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos Recursos Genéticos

Zoneamento Ecológico-Econômico

Infra-Estrutura Hídrica

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Integração Nacional

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Promoção da Sustentabilidade de Espaços Sub-Regionais - PROMESO

Prevenção e Preparação para Desastres

 255.378.121

 1.100.000

 3.540.000

 2.229.160

 469.117.976

 45.850

 886.081

 997.885.642

 30.000

 380.190.161

 11.615.116

 35.433.583

 5.917.985.708

 21.837.990

 19.640.205

 43.858.603

 255.378.121

 1.100.000

 119.260.064

 2.229.160

 608.123.336

 45.850

 9.186.081

 1.147.197.694

 30.000

 374.670.839

 11.173.629

 35.433.583

 5.917.985.708

 21.837.990

 206.940.361

 100.475.660

 0

 0

 115.720.064

 0

 139.005.360

 0

 8.300.000

 149.312.052

 0

-5.519.322

-441.487

 0

 0

 0

 187.300.156

 56.617.057

Proposta Orçamentária da União para 2008
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  10.446.633.516

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

1029

1036

1047

1138

1305

1343

1388

1430

1458

1460

Resposta aos Desastres e Reconstrução

Integração de Bacias Hidrográficas

Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-Árido - CONVIVER

Drenagem Urbana e Controle de Erosão Marítima e Fluvial

Revitalização de Bacias Hidrográficas em Situação de Vulnerabilidade e
Degradação Ambiental

Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de
Comércio Exterior (PITCE)

Desenvolvimento Macrorregional Sustentável

Vetor Logístico Leste

Vetor Logístico Nordeste Meridional

 744.101

 1.076.663.309

 13.082.600

 17.538.000

 394.300.000

 5.434.083

 200.000

 8.505.546

 500.000

 8.500.000

 744.101

 1.001.704.610

 14.459.852

 87.523.248

 377.228.000

 5.434.083

 200.000

 139.865.546

 500.000

 7.906.000

 0

-74.958.699

 1.377.252

 69.985.248

-17.072.000

 0

 0

 131.360.000

 0

-594.000

 9.686.241.835  10.446.633.516  760.391.681Total:

Proposta Orçamentária da União para 2008


